
           ПРИКАЗ 

по ГБОУ средней школе №234 Адмиралтейского р-на Санкт-Петербурга 

28 .02.2023г.                                                                                               № 19-ОД  

 

«Об утверждении УМК» 

 

В связи с подготовкой школы к новому 2023/2024 учебному году   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить УМК по всем предметам учебного плана 1-11 классов на 

2023/2024учебный год согласно приложению №1. 

2. Принять к сведению протоколы методических объединений учителей-

предметников с описанием УМК по всем предметам учебного плана 1-11 классов 

на 2023/2024 учебный год. 

3. Назначить библиотекаря школы Кириллову Г.Н. ответственной за выдачу 

учебной литературы классам. 

4. Назначить библиотекаря Кириллову Г.Н. и классных руководителей 

ответственными за сдачу учебной литературы по окончании учебного года. 

5. Поручить замдиректора по УВР Москвиной И.Г. курирование вопросов 

приобретения учебников и тетрадей. 

6. Поручить замдиректора по АХР Тюляевой Н.Ф. курирование вопросов закупки 

учебников и тетрадей. 

7. Утвердить УМК по всем предметам учебного плана 1-11классов (обучение по 

ФГОС) на 2023/2024 учебный год, состоящих из УМК согласно приложению №1. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                    И. А. Седых 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  №19-ОД  от 28 .02.2023 

 

Параллель Наименования 

предметов по 

учебному плану 

(все предметы) 

Наименования учебников, учебных пособий, используемых при 

реализации рабочих программ с указанием авторов, года и 

места издания 

1 2 3 

1 классы Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык   ФГОС 

Просвещение 2023г. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,Азбука  в двух частях  ФГОС  

Просвещение 2023г. 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение в двух 

частях  ФГОС  Просвещение 2023 г. 

Математика  Моро М.И., Волкова С.И. Математика в двух частях   ФГОС 

 Просвещение  2023 г. 

Окружающий мир Плешаков А.А Окружающий мир  в двух частях. ФГОС                   

Просвещение  2023г. 

Музыка   Критская Е.Д. Музыка ФГОС   Просвещение  2023 г. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.Д. Изобразительное искусство ФГОС                           

Просвещение 2023 г. 

Технология  Лутаева Е.А.Технология  ФГОС   Просвещение  2023 г. 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  ФГОС  Просвещение  

2017г. 

2 классы Русский язык Климанова Л.Ф. Русский язык в двух частях   ФГОС                               

Просвещение 2018г.,2022г. 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  ФГОС             

Просвещение  2018г.2022г. 

Иностранный язык 

(англ.) 

Быкова Н.И. Английский язык в фокусе ФГОС  Просвещение   

2018г. 

Математика  Дорофеев Г.В.Математика в двух частях  ФГОС.Просвещение  

2018г.,2019г. 

 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

Плешаков А.А. Окружающий мир  в двух частях ФГОС                           

Просвещение  2018г. 

 

Музыка  Критская Е.Д.Музыка  ФГОС  М: Просвещение 2017г. 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я Изобразительное искусство  ФГОС                          

Просвещение  2017г. 

Технология (Труд) Роговцева Н.И. Технология  ФГОС  Просвещение   2017г. 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура ФГОС Просвещение 2017г. 

3 классы Русский язык Климанова Л.Ф.Русский язык в двух частях  ФГОС                                  

Просвещение 2018г., 2022г. 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  ФГОС 

Просвещение 2018г., 2022г. 

 

Иностранный язык 

(англ.) 

Быкова Н.И. Английский язык в фокусе ФГОС Просвещение 

Москва  2016г.,2018г. 

Математика  Дорофеев Г.В. Математика в двух частях ФГОС 

Просвещение Москва 2018г., 2022г. 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

Плешаков А,А. Окружающий мир  в двух частях . ФГОС                 

Просвещение  2018г.,2019г. 

 

Музыка  Критская Е.Д. Музыка ФГОС   Просвещение 2017г. 



Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство ФГОС 

Просвещение  2017г. 

Технология (Труд) Роговцева Н.И. Технология  ФГОС   Просвещение  2017г. 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 3-4кл  ФГОС  Просвещение  

2017г. 

4 классы 

 

Русский язык Климанова Л.Ф. Русский язык в двух частях. ФГОС                                  

Просвещение 2018г. 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в двух частях  ФГОС 

Просвещение  2018г. 

Иностранный язык 

(англ.) 

Быкова Н.И. Английский язык в фокусе ФГОС М: 

Просвещение   2018г 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Студеникин М.Т. Основы светской этики ФГОС Русское слово  

2021г. 

Математика  ДорофеевГ.В. Математика в двух частях   ФГОС 

Просвещение 2018г.,2019г. 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

Плешаков А.А. Окружающий мир  в двух частях  ФГОС                  

Просвещение  2018г. 

 

Музыка  Критская Е.Д. Музыка  ФГОС   Просвещение 2017г. 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство  ФГОС                          

Просвещение 2017г. 

Технология (Труд) Роговцева Н.И.Технология . ФГОС Просвещение  2017г. 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 3-4кл  ФГОС Просвещение  

2017г. 

5 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык 2-ух частях ФГОС 

Просвещение 2019г. 

 Литература Коровина В.Я. Литература в 2-ух  частях + СД .ФГОС 

Просвещение 2013г.  

 Английский язык Ваулина Ю.Е. Английский в фокусе +СД ФГОС Просвещение  

2019г, 2020г. 

 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика в двух частях  ФГОС 

.Просвещение  2023г. 

 ОДНКНР Студеникин М.Г. Основы светской этики  ФГОС  Русское 

слово   2018г. 

 История Вигасин А.А. История Древнего мира   ФГОС  Просвещение  

2022г. 

Майков А.Н. История. Введение.  ФГОС  Вентана- Граф  2012г. 

Атлас История Древнего мира 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС  Просвещение  2019г.  

 Музыка 

 

 Сергеева, Е.Д. Музыка ФГОС.   Просвещение  2018г. 

 Физическая куль 

тура 

Виленский М.Я.Физическая культура 5-7кл  ФГОС                          

М: Просвещение 2019г. 

 Изобразительное 

искусство 

 

Н.А.Горяева, О.В.Островская под ред.  Б. Неменского 

Изобразительное искусство  ФГОС. М: Просвещение  2018г 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.Д. Основы 

безопасности жизнедеятельности 5- 7кл. ФГОС. Вентана-Граф 

2021г. 

 География Алексеев А.И.  География 5-6кл ФГОС Просвещение   2019г. 

Атлас к учебнику 



 Технология Казакевич В.М. Технология ФГОС  Просвещение  2019г. 

   

6 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык в 2-ух частях ФГОС 

Просвещение  2019г. 

 Литература Полухина В.П., Литература  в 2-ух частях ФГОС Просвещение 

2022г.  

 Английский язык Ваулина Ю.Е.Английский в фокусе   ФГОС  Просвещение  

2022г. 

 Математика Дорофеев Г.В. Математика ФГОС М: Просвещение   2022г.  

 История  Агибалова Е.В.. История средних веков. ФГОС Просвещение  

2022г.                                                                                                    

Вовина В.Г. История России  ФГОС М: Просвещение  2022 г.                                                                        

Атлас История России с древнейших времен 

Атлас средних веков 

 Обществознание  Насонова И.П.( под  ред. Тишкова В.А.)Обществознание  

ФГОС    Просвещение   2022г. 

. 

 География  Алексеев А.И.  География 5-6кл  ФГОС  Просвещение  2019г.  

Атлас Физическая география 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС Просвещение 2020г.  

 Музыка Сергеева Е.Д.  Музыка  ФГОС  Просвещение 2014г. 

 Физическая 

культура  

 Виленский М.Я. Физическая культура 5-7кл   Просвещение 

2019г. 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.)  Изобразительное 

искусство  ФГОС Просвещение 2018г 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.Д. Основы 

безопасности жизнедеятельности 5- 7кл. ФГОС.  Вентана-Граф 

2021г. 

 Технология 

 

Казакевич В.М. Технология ФГОС  Просвещение 2020г. 

7 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык в 2-ух частях ФГОС  

Просвещение 2019г. 

 Литература Коровина В.Я. и др. Литература в 2-ух частях ФГОС 

 Просвещение   2022г. 

 Английский язык Ваулина Ю.Е. Английский в фокусе  ФГОС М:Просвещение  

2022г. 

 Алгебра Ю.М. Колягин  Алгебра ФГОС  Просвещение 2019г.,2020г. 

 

 История Вовина В.Г., Баранов П.А. История России. ФГОС  

Просвещение  2022г.                                                                                          

Юдовская А.Я.,Баранов П.А. Всеобщая история ФГОС 

Просвещение 2021г.                                                                     

 

 Обществознание  Ковлер А.И.( под ред. Тишкова В.А.) Обществознание. ФГОС            

Просвещение 2022г. 

 

 География 

 

 

Алексеев А.И.  География  ФГОС  Просвещение  2020г. 

Атлас  География материков и океанов 

 Геометрия Л.С .Атанасян  .Геометрия 7-9кл. ФГОС  Просвещение   2022г. 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС  Просвещение  2020г.  



 Физика Перышкин А.В. Физика ФГОС  Дрофа  2015г.  

 История   и 

культура Санкт-

Петербурга 

Ермолаева Л.К. История и культура Санкт-Петербурга  ФГОС  

СМИО Пресс Санкт-Петербург 2017г. 

 

 Музыка  Сергеева Е.Д. Музыка ФГОС  Просвещение  2017г. 

 Физическая 

культура 

Виленский  М. Я. Физическая культура 5-7 кл. ФГОС 

 Просвещение  2014г. 

 Изобразительное  

искусство 

Питерских А.С.(под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное 

искусство  ФГОС   Просвещение 2018г 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.Д. Основы 

безопасности жизнедеятельности 5- 7кл. ФГОС.  Вентана-Граф 

2021г. 

 Информатика и 

ИКТ 

Босова А.Ю.  Информатика ФГОС  Бином. Лаборатория 

знаний,  2017г. 

 Технология Казакевич В.М. Технология ФГОС  Просвещение  2020г. 

8 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык ФГОС  Просвещение 2019г. 

 Литература Коровина В.Я. и др. Литература  в 2-ух частях ФГОС 

 Просвещение, 2018г.  

 Английский язык  Ваулина Ю.Е. Английский в фокусе  ФГОС Просвещение  

2019г.,2020г. 

 Алгебра Колягин Ю.М.  Алгебра ФГОС 

 Просвещение 2022г.  

 История Баранов П.А., Вовина В.Г. История России. ФГОС      

Просвещение   2021г.                                                                   

Юдовская А.Я.,Баранов П.А. Всеобщая история ФГОС 

Просвещение 2021г.                                                                     

 

 Обществознание  Гринберг Р.С.(Под ред. Тишкова В.А.)  Обществознание  

ФГОС Просвещение  2022г. 

. 

 География 

 

 

 Алексеев А.И.География  ФГОС Просвещение   2018г. 

Атлас Природа России 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС М: Просвещение  2020г.  

 Физика Перышкин А. В.Физика ФГОС Дрофа 2014г.  

 Химия Рудзитис Г.Е.Химия ФГОС  Просвещение  2019г. 

 Геометрия Л.С. Атанасян  Геометрия.7-9класс ФГОС Просвещение 2019г.  

 Музыка  Сергеева Г.П. Музыка  ФГОС  Просвещение 2019г. 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая  культура 8-9 кл  ФГОС 

 Просвещение   2018г. 

 Технология Казакевич В.М. Технология ФГОС  Просвещение  2020г. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.Д. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8-9 кл. ФГОС.  Вентана-Граф 

2021г. 

 Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л. Информатика ФГОС М:  Бином. Лаборатория 

знаний  2018 г.  



9 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык ФГОС  Просвещение 2019г. 

 Литература Коровина В.Я. Литература в 2-ух частях ФГОС  Просвещение 

2019г. 

 Английский язык Ваулина Ю.Е.Английский в фокусе  ФГОС  Просвещение  

2019г.,2020г. 

 Алгебра Колягин Ю.М.  Алгебра ФГОС   Просвещение  2019г. 

 История Лазукова Н.Н., Журавлева О.Н.История России 19-начала 20 

века ФГОС  Просвещение  2022г.                                                   

Юдовская А.Я.,Баранов П.А. Всеобщая история ФГОС 

Просвещение 2021г.                                                                                                                  

Атлас Новейшая история 

Атлас История России 

 Обществознание  Гаман-Голутвина О.В.(под ред. Тишкова В.А.)  

Обществознание  ФГОС  Просвещение  2022г. 

 

 География  Алексеев А.И. География ФГОС  Просвещение   2019г. 

Атлас География России 

 Физика Перышкин А.В.  Физика  ФГОС  Дрофа  2015г.,2019г. 

 

 Химия Рудзитис Г.Е.Химия ФГОС  Просвещение  2019г. 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС  Просвещение  2019г.  

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая  культура 8-9 кл.  ФГОС 

 Просвещение  2018г. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.Д. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8-9 кл. ФГОС.  Вентана-Граф 

2021г. 

 Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л. Информатика ФГОС   Бином. Лаборатория знаний. 

2019 г.  

 Геометрия  Атанасян Л.С. Геометрия.7-9класс ФГОС   Просвещение  

2015г.  

10 классы Русский язык Рыбченкова Л.М. Русский язык ФГОС  Просвещение  2020г. 

  

Литература 

Коровина В.Я. Литература в 2-ух частях ФГОС  Просвещение 

2020г. 

 Английский язык Афанасьева О.В. Английский в фокусе ФГОС  Просвещение    

2020 г.  Базовый уровень. 

 Алгебра  Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа 10-11 

кл. ФГОС  Просвещение 2015г.Базовый и углубленный уровни. 

 История В.Р.Мединский Всеобщаая история ФГОС Просвещение 2023 

г. Базовый уровень 

В.Р.Мединский  История России ФГОС Просвещение 

2023г.Базовый уровень 

 Обществознание Гринберг Р.С., Королева Г.Э., Соболева О.Б. Обществознание 

ФГОС  Вентана- Граф 2020г. 

 География Гладкий Ю.Н.География ФГОС Просвещение  2020г. Базовый 

уровень. 

Атлас Экономическая и социальная география мира 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС  Просвещение  2020г.  

 Физика Мякишев Г.Я.Учебник. Физика  Просвещение   2016г.ФГОС.  

Базовый уровень.   

 Химия Рудзитис Г.Е.Химия ФГОС  Просвещение  2020г. 



 Информатика и 

ИКТ 

Поляков К.Д.   Информатика в 2-х частях.ФГОС Бином. 

Лаборатория знаний, 2018 г.  Базовый и углубленный уровни.  

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 класс ФГОС  Вентана- Граф 2020 г. 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая  культура (базовый уровень). ФГОС 

Просвещение,2016 г. 

 Геометрия Л.С.Атанасян Геометрия.10-11 кл. ФГОС Просвещение 2016г.  

Базовый и углубленный уровни.  

 Искусство Данилина Г.И. Искусство ФГОС  Дрофа 2018г 

 Экономика Хасбулатов Р.И. Экономика 10-11 класс ФГОС  Дрофа 2020г. 

Базовый и углубленный уровни. 

 Право Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. ФГОС Базовый и 

углубленный уровни.  Дрофа, 2014 

11 классы Литература Коровина В.Я. Литература в 2-ух частях ФГОС  Просвещение 

2021г. 

  

Русский язык 

Рыбченкова Л.М. Русский язык ФГОС Просвещение  2021г. 

 Английский язык  Афанасьева О.В. Английский в фокусе  ФГОС Просвещение 

2021г.  Базовый уровень 

 Алгебра  Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа. 10-

11 кл.  Просвещение 2013г. ФГОС Базовый и углубленный 

уровни. 

 История В.Р.Мединский Всеобщаая история ФГОС Просвещение 2023 

г. Базовый уровень 

В.Р.Мединский  История России ФГОС Просвещение 

2023г.Базовый уровень 

 Обществознание Гаман-Голутвинова О.В.,Ковлер А.И. (под ред. В.А.Тишкова) 

ФГОС Вентана-Граф 2020г. 

 География Гладкий Ю.Н. География    Просвещение    2021г. 

 Биология Пасечник В.В. Биология ФГОС  Просвещение  2021г.  

 Физика Мякишев Г.Я. Физика 10-11 ФГОС Просвещение   2015г.  

Базовый уровень. 

 Химия Рудзитис Г.Е.Химия ФГОС  Просвещение  2021г. 

 Информатика и 

ИКТ 

Поляков К.Д.   Информатика в 2-х частях. ФГОС  Бином. 

Лаборатория знаний, 2018 г.  Углубленный  уровень. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 класс ФГОС  Вентана- Граф 2020 г. 

 Физическая 

культура 

Лях В.И.  Физическая  культура10-11 кл ФГОС  

Просвещение.,2014г.  Базовый уровень. 

 Геометрия 

 

Л.С.Атанасян .Учебник Геометрия.10-11 класс.ФГОС М: 

Просвещение 2014г.  Базовый и углубленный уровни. 

 Астрономия Воронцов-Вильяминов Б.А. Астрономия  ФГОС  Базовый 

уровень.  Дрофа, 2018г. 

Параллель Наименование 

предметов по 

учебному плану 

Наименование тетрадей к учебникам, используемых при 

реализации рабочих программ с указанием авторов.  

1 2                                                       3 

1классы Азбука Просвещение. Школа России. Обучение грамоте Горецкий В.Г. 

Прописи в 4-х частях ФГОС 2023г. 

 Математика Просвещение.  Школа России. Моро М.И. Рабочая тетрадь в 2-

ух частях ФГОС 2023г. 



 Окружающий мир Просвещение. Школа России. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь в 

2-ух частях ФГОС 2023г. 

2 классы Русский язык Просвещение. Школа России. Канакина В.П. Рабочая тетрадь в 

2-ух частях ФГОС 2023г. 

 Математика Просвещение. Школа России. Моро М.И. Рабочая тетрадь в 2-

ух частях ФГОС 2023г.  

 Окружающий                              

мир 

Просвещение. Школа России. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь в 

2-ух частях ФГОС 2023г. 

 Английский                язык Просвещение. Английский в фокусе. Быкова Н.И.Рабочая 

тетрадь ФГОС 2023 г. 

5 классы Русский язык Просвещение  Бондаренко М.А. Рабочая тетрадь в 2-ух частях 

ФГОС 2023г. 

 Математика  Просвещение Ткачева М.В. Рабочая тетрадь в 2-ух частях 

ФГОС 2023г. 

 Английский язык Просвещение  Ваулина Ю.Е., Рабочая тетрадь  ФГОС 2023г. 

 Биология Просвещение Пасечник В.В., Рабочая тетрадь  ФГОС  2023г. 

 Всеобщая история  Просвещение История Древнего мира Друбачевская И.Л. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

 География Просвещение География Полярная звезда Матвеев А.В. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

6 классы Русский язык Просвещение  Бондаренко М.А. Рабочая тетрадь в 2-ух частях 

ФГОС 2023г. 

 Английский язык Просвещение  Ваулина Ю.Е. Рабочая тетрадь  ФГОС 2023г. 

 Биология  Просвещение Пасечник В.В. Рабочая тетрадь  ФГОС  2023г. 

 Всеобщая история Просвещение Ведюшкин В.А.Контурные карты  ФГОС 2023г.  

 История России Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 География  Просвещение География Полярная звезда Матвеев А.В. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

7 класс Всеобщая история Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 История России Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 География Просвещение География Полярная звезда Матвеев А.В. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

8 класс Всеобщая история Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 История России Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 География Просвещение География Полярная звезда Матвеев А.В. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

9 класс Всеобщая история Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 История России Просвещение  Тороп В.В. Контурные карты ФГОС 2023г. 

 География Просвещение География Полярная звезда Матвеев А.В. 

Контурные карты ФГОС 2023г. 

   

   

   


		2024-03-26T13:46:40+0300
	Ирина Седых
	Я являюсь автором этого документа




